

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prawników:

W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.—
z dostawą do domu . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7.—
Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7.—
Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—

Numer telefonu
REDAKCJI
i ADMINISTRACJI
221-17.
Konto PKO Lwów
№ 504.044.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. S.

Listy należy frankować. — Reklamacje
otwarte wolne od opłaty.
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA
NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla pozyskujących pracę gr. 10. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

NASZE TARGI.

I.

Już w średniowieczu prowadzili Lwowianie własną politykę handlową i własny wywiad gospodarczy na południowym wschodzie Europy, docierając aż ku Azji Mniejszej. Zawierali traktaty handlowe z mołdawsko-wołoskimi władcami, nawiązywali łączność z włoskimi koloniami handlowymi nad morzem Czarnym i Azowskim, otwierały swą inicjatywą całą Polskę drogi tureckiego handlu. Dzięki licznym i wyjątkowym warunkom i dzięki swemu położeniu geograficznemu na „szlaku tatarskim” Lwów stał się już w XV wieku łącznikiem handlowym między Europą i Azją. Stał się terenem nieustannych niemal „targów”, na których można było ujrzyć towary, przywożone z rozmaitych stron świata. Głównymi przedmiotami handlu były: sukno, jedwab, korzenie, wosk, woły i ryby. Szczególną sławę cieszyła się lwowska suszona wyzina, rozchwytywana na targach krajowych i zagranicznych.

Nawiązaniem do tych chlubnych tradycji są lwowskie Targi Wschodnie, w przededniu których otwarcia stoimy.

Okoliczności, towarzyszące powstaniu Targów Wschodnich i ich dotychczasowej pracy nie należały bynajmniej do sprzyjających łatwemu rozwojowi takiego przedsięwzięcia. Trwające na przestrzeni całego szesnastolecia z krótką przerwą przesilenia ekonomiczne, będące naturalnym wynikiem gruntownej zmiany światowych stosunków gospodarczych w okresie powojennym, cechują ten okres. Wiele z pomiędzy pokrewnych placówek targowych, rozrzuconych na terytorjum wszystkich krajów europejskich, musiało w tym czasie wstrzymać lub zwinąć swą działalność. Targi Wschodnie jednak w tym właśnie okresie zwycięsko stawiały czoło przeciwnościom a w ostatnich latach wykazują widoczny rozwój.

Na całym obszarze Polski liczne miasta podchwyciły inicjatywę gospodarczą Lwowa i zastosowały na urządzonych przez siebie targach ratunkowe środki gospodarcze. Mimo tej konkurencji Lwów z zaciętością ponawia swe imprezy targowe, rozszerza, ulepsza, reklamuje, ściągając na nie swoich i obcych.

Każdorazowe otwarcie Targów Wschodnich jest dla Lwowa i Małopolski wschodniej wielkim świętem pracy i wysiłku twórczego. Dumny jest Lwów z tego, że umiał zarówno złożyć dla Polski daninę krwi, jak niemniej daninę twardej i ofiarnej pracy, gdy z ruin i zgliszcz wojennych trzeba było dźwignąć gmach nowego życia, założyć fundamenty pod silną budowę nowoczesnego państwa.

Lwów jeden z pierwszych zrozumiał, że jeżeli Polska chce żyć wolna, musi wypromieniować z siebie wielkie zapasy energii nie tylko w swoim ustroju państwowym, ale również w każdej jednostce społecznej i gospodarczej. Dowodem tego zrozumienia było, że gdy skończyła się heroiczna epopeja należało stanąć do wyścigu realnej pracy, należało stworzyć koncepcję Targów Wschodnich.

Lwów za czasów zaborczych — stolica kraju, ognisko twórczego samorządu i kuźnia pracy niepodległościowej od razu z chwilą powstania Państwa Polskiego, gdy skończyła się jego dotychczasowa rola, zrozumiał, że nie czas odpoczywać na laurach, ale że należy bez zwłoki podjąć rolę, sta-

Defilada wojsk francuskich przed gen. Rydzem-Śmigłym. Imponująca uroczystość w Nancy.

Nancy, 4. 9. (P. A. T.) Na wspaniałym Placu Króla Stanisława w Nancy odbył się kulminacyjny punkt uroczystości wojskowych, zorganizowanych na cześć gen. Śmigłego-Rydza.

Od wczesnego rana tłumy publiczności zaległy plac oraz wszystkie przyległe ulice. Dachy pałaców otaczających plac zapelnili się setkami osób wyczekujących w skwarnym słońcu na uroczystość. Przed ratuszem stanął szpaler delegacji i organizacji kombatanckich z trzydziestu kilku sztandarami, a wśród nich sześć sztandarów organizacji polskich w Lotaryngii.

O godz. 9.30 gen. Śmigły-Rydz w towarzystwie gen. Gamelin i generalicji dokonał przeglądu wojsk, wjeżdżając kolejno w każdą ze zbiegających się do placu w kształcie gwiazdy ulic, na których ustawione były oddziały, witany po drodze owacyjnymi okrzykami. Następnie auto generalicji zajęło przed ratusz, gdzie gen. Rydz-Śmigły przywitał się z prefektem departamentu Meurthe et Moselle Bosney, merem

miasta Nancy Schmittem i konsulem R. P. Lechowskim.

Następnie Generał stanął na placu, mając po prawej ręce gen. Gamelin, po lewej zaś gen. Stachewicz. W tym momencie na plac wjechali fanfarzyści strzelców konnych, a za nimi prowadzący defiladę dowódca 20. okręgu gen. Requin z dowódcą miejscowej dywizji gen. Fere. Generał zasalutował szpadą przed gen. Rydzem-Śmigłym i stanął na koniu u stóp pomnika Króla Stanisława na wprost gen. Śmigłego-Rydz, przed którym przy dźwiękach zmniejszających się orkiestr zaczęły przeciągać kolejno, pochyliając sztandary pułkowe, poszczególne oddziały piechoty, kawalerji, artylerji, wojsk zmotoryzowanych i pancernych.

Na czele defilady szedł 8. bataljon strzelców w granatowych mundurach, za nim 30 bataljon strzelców w błękitnych mundurach, dalej zaś 2. bataljon stacjonowanej w fortyfikacjach linii Maginot piechoty fortecznej w nowo wprowadzonych brązowych mundu-

rach i beretach. Za nim kolejno szła orkiestra strzelców algierskich ze wschodnimi instrumentami. Strzelcy algierscy w swych barwnych mundurach niebiesko-czerwonych i białych turbanach na głowach, o twarzach spalonych słońcem afrykańskim przedefilowali wśród entuzjastycznych okrzyków i owacy publiczności. Za nimi przeciągnęły 2 dywizjony artylerji konnej, dywizjon artylerji polowej i 8. pułk dragonów. W chwili gdy odmaszerowały orkiestry, a zaczął się zbliżać grzmot aut pancernych zmotoryzowanych i artylerji przeciwlotniczej, rozległo się dudnienie czołgów, a nad placem ukazały się 3 eskadry samolotów myśliwskich oraz 1 eskadra samolotów niszczyielskich, zagluszając niemal okrzyki i owacje, które wybuchały na widok każdego oddziału.

Jak twierdzili wojskowi, obecni na placu, żadne z miast francuskich, nie wyłączając Paryża, nie oglądało od 25 lat tak wspaniałej defilady.

Następnie Generał przeszedł przed frontem sztandarów organizacji kombatanckich polskich i francuskich, salutując sztandary, poczem udał się do gmachu ratusza, gdzie w przepięknej sali Króla Stanisława podano mu do podpisu złotą księgę miasta Nancy. Wobec niemilkających owacy i wiwatów tłumów zgromadzonych na placu, gen. Śmigły-Rydz zmuszony był ukazać się na balkonie ratusza, witany okrzykami „Niech żyje Polska” i „Niech żyje armja!”

O g. 11.30 gen. Śmigły-Rydz, gen. Stachewicz i gen. Gamelin wraz z otaczającą ich generalicją odjechali do Metz.

Paryż, 4. 9. (PAT.) Zarówno wysokie odznaczenie gen. Śmigłego-Rydz, jak i dzisiejsza defilada w Nancy znalazły w prasie francuskiej szerokie echo, co wyraziło się w ogromnej ilości szczegółowych sprawozdań, pisanych przez specjalnych korespondentów i wybitnych publicystów, których dzienniki paryskie wysłały na pole manewrów dla towarzyszenia generałowi Śmigłemu-Rydzowi w jego podróży do Reims, Suippes i Nancy. W sprawozdaniach z uroczystości dekorowania gen. Śmigłego-Rydz wielką wstęgą Legji honorowej, specjaliści wysłannicy paryskich dzienników informacyjnych podkreślają zarówno wysoką klasę tego odznaczenia, które nadawane jest zazwyczaj tylko panującym i prezydentom republik, jak i ramy, w jakich nastąpiła sama dekoracja.

„Paris Spir” wysłał na teren manewrów swego specjalnego korespondenta, członka Akademii francuskiej Ludwika Gillota, który we wrzuszających słowach opisuje uroczystości w Suippes i wypukła rolę generała Śmigłego Rydz jako wodza i arbitra życia polskiego.

KRÓL RUMUŃSKI PRZYBĘDZIE DO PRAGI.

Praga, 4. 9. (PAT.) „Prager Presse” donosi, że król Karol rumuński przybędzie do Pragi w dniu 28 października, t.j. w dniu święta narodowego Czechosłowacji, celem rewizytowania prezydenta Benesa.

Protest rządu polskiego przeciw prowokacjom czeskim.

Praga, 4. 9. (PAT.) W związku z procesem toczącym się w Morawskiej Ostrawie przeciwko Polakom, oskarżonym o rzekome akty sabotażowe na Śląsku Łańcuchskim, charge d'affaires Rzeczypospolitej w Pradze złożył w dniu dzisiejszym w Czechosłowackim ministerstwie spraw zagranicznych następujący protest:

„Przed Sądem Okręgowym w Morawskiej Ostrawie rozpoczął się dnia 2. b. m. proces Jana Bocka i towarzyszy o zamachy skierowane przeciwko Republice czeskosłowackiej. Z aktu oskarżenia sporządzonego przez prokuratora w Morawskiej Ostrawie, a odczytanego w trakcie rozprawy wynika, iż usiłuje się we wspomnianym procesie wnieść konsulat polski w Morawskiej Ostrawie oraz byłych konsulów R. P. pp. Malhome i Klotza. Przeciwko bezpodstawnym i obraźliwym insynuacjom, wynikającym z aktu oskarżenia, Rząd polski zakłada

jak najbardziej stanowczy protest, stwierdzając, iż we wspomnianym procesie widzi nowy dowód usiłowania ze strony czeskosłowackiej wprowadzenia zadrażnienia do sąsiedzkich stosunków polsko-czechosłowackich.”

Morawska Ostrawa, 4. 9. (PAT.) W drugim dniu procesu przeciwko oskar. Beckowi i towarzyszącej odbyła się wizja lokalna w terenie, której celem było zrekonstruowanie akcji rzekomego wybijania szyb w szkołach czeskich. O godz. 9ej rano wyjechali samochodami członkowie sądu okręgowego w Mor. Ostrawie, prokurator, oddział śledczy żandarmerji oraz dzieńnikarze polscy, niemieccy i czescy. Po objeździe wszystkich miejscowości, w których miało miejsce wybijanie szyb, ekspedycja sądowa dokonała przeglądu polskiego domu reprezentacyjnego „Polonia” w czeskim Cieszynie, który miał być rzekomo główną siedzibą „polskich terrorystów”.

nać w szeregach budowniczych nowej polskiej rzeczywistości. Pomni szanownych tradycji, postanowiliśmy podjąć wielką wiekową misję Lwowa jako emporium handlowego Rzeczypospolitej.

Rola Targów Wschodnich w pierwszych zwłaszcza latach naszej państwowości miała znaczenie dwojakie. Z jednej strony Targi lwowskie, będąc pierwszym tego rodzaju w Polsce przedsięwzięciem o charakterze międzynarodowym, nawiązywały z niesłabnącą energią i inicjatywą kontakt handlowy z krajami, których w niejednym wypadku nie łączyły przedtem żadne albo tylko luźne stosunki handlowe z Polską i w ten sposób stały się nad wyraz skutecznym działającym instrumentem ogólnopaństwowego propagandy gospodarczej i handlowej na te-

renie międzynarodowym. Ale równie pożytecznym i duże zasługi mającym czynnikiem okazały się Targi Wschodnie także na polu tworzenia i organizacji wewnętrznej struktury handlowej. Gospodarcze zespalanie poszczególnych dzielnic Państwa; propaganda wytwórczości rodzimej, popieranie nowoczesnych metod handlowych, działanie na rzecz podniesienia spożycia — to obok wielu innych, zawsze skutecznie podejmowanych usiłowań, odcinki, na których Targi Wschodnie w ciągu całego swego istnienia zgodnie z potrzebami Państwa i wskazaniami racjonalnej w danych momentach polityki gospodarczej współpracowały wydatnie i stale z pozytywnymi rezultatami nad pogłębieniem wyrobienia gospodarczego ludności Państwa i podnoszeniem jej dobrobytu. Bul.

Wiadomości bieżące.

4
WZESZCIE 1936

Piątek

Rozalji p.
Jutro: Wawrzyńca
Wschód słońca 4:52
Zachód „ 18:18

TEATR WIELKI.

Piątek teatr nieczynny.
Sobota godz. 20 „Wszelkie prawa zastrzeżone”.
Niedziela godz. 15.30 „Pani prezesowa”.
— Godz. 20 „Halka”.
Poniedziałek godz. 20 „Wszelkie prawa zastrzeżone”.
Wtorek godz. 20 „Tosca”.
Środa godz. 20 „Wszelkie prawa zastrzeżone”.
Czwartek godz. 20 „Carmen”.

TEATR ROZMAITOŚCI.

Nieczynny.
Wtorek godz. 20 „Pani prezesowa”.
Środa teatr nieczynny.
Czwartek godz. 20 „Pani prezesowa”.

TEATR COLOSSEUM:

Zespół Moritza Schwarza: Wtorek, środa, czwartek godz. 20 „Bóg, człowiek i szatan”.

KINOTEATRY:

APOLLO: „100 pociech”.
CASINO: „Robin Hood z Eldorado”.
CHIMERA: „Mały król”.
KOPERNIK: „Dzisiejsze czasy” z Chaplinem.
MARYSIENKA: „Serca ze stali”.
„Praga”.
MUZA: „Kindnaperzy” i „Casino de Paris”.
PALACE: „Mały marynarz”.
PAN: „Walc cesarski”.
PAX: „Anna Karenina” z Gretą Garbora.
RAJ: „Amfitrion”.
STYLOWY: „Jaśnie pan sofer” i poezjalna rewja Ściwarskiego.
SWIT: „Tajemnica małej Shirley”.
TON: „Na zgłiszczach szczęścia”.
UCIECHA: „Drewniane krzyże” i rewja.

FOTOPLASTIKON, pl. Marjacki 5.:
„Wenecja”.

— Teatr Wielki. Z powodu próby generalnej nieczynny. — Jutro premiera świetnej komedji I. Daviesa „Wszelkie prawa zastrzeżone”, ze znakomitym artystą scen stołecznych Marjuszem Maszyńskim w roli głównej. Wystąpią nadto: pp. M. Malanowicz, Kruszelnicka, Kipienówna, Pitołajówna oraz pp. Guttner, Przystawski, Sliwiński i Szpiganowicz.

— Teatr Rozmaitości. Dziś w piątek o godzinie 8-mej jedno z ostatnich przedstawień znakomitej farsy, cieszącej się stale największym powodzeniem Hennequina i Vebera „Pani Prezesowa” w obsadzie premierowej.

— Opera w Teatrze Wielkim. Już w niedzielę 6-go września rozpoczyna się w Teatrze Wielkim sezon operowy. Szereg przedstawień, rozpocznie arcydzieło St. Moniuszki „Halka” w rewelacyjnej obsadzie. Tytułową rolę śpiewa p. Wanda Wermińska, ulubienica naszej publiczności, prima donna oper polskich i zagranicznych. — W roli Jontka usłyszymy idealnego przedstawiciela tej roli p. Antoniego Gołębiewskiego, który niedawno wrócił z Ameryki, gdzie z olbrzymim powodzeniem śpiewał tę rolę. Janusza kreuje baryton o przepięknym głosie p. Eug. Mossakowski, niezapomniany przedstawiciel tyłu ról bohaterkich na scenie lwowskiej. Stołnika śpiewa doskonały basista p. Roman Wraga. Daleszą obsadę stanowią pp.: Halińska, Romanowski i Hilsenrat z Wiliński.

KOMUNIKATY.

— Jutro mówi do młodzieży wicemin. Bleszyński. W sobotę o godz. 17.40 wice-minister Jerzy Ferck-Bleszyński wygłosi do młodzieży szkół średnich przemówienie przez radio pt. „Apel do pracy”.

— Lwowski Komitet Ubezpieczonych w Towarzystwie Ubezpieczeń na życie „Feniiks” zwołuje na dzień 5 września br. o godzinie 6.30 popoł. (18.30) zebranie ubezpieczonych do sali Izby przemysłowo-handlowej we Lwowie przy ul. Bourlarda 1. 5 I. p. Celem zebrania jest omówienie wyników dotychczasowej akcji w sprawie przejęcia portfeli polis Towarzystwa Ubezpieczeń na życie „Feniiks”. Przedstawicielstwo na Polskę i zajęcie stanowiska wobec konferencji mężów zaufania z Dyrekcją Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń, zapowiedziane na dzień 7 bm. Obecność wszystkich interesowanych jest konieczna.

— Tegoroczny sezon wystawowy rozpoczyna Lwowski Zawodowy Związek Artystów Plastyków wystawą prac Hansa Breusteda z Weimaru. Hans Breustedt należy do kół malarzy zbliżonych do dawnego „Bauhausu” w Dessau. Ostatnio został wyróżniony w konkursie na polichromię w Folkwangmuseum w Essen. Uprzysiężenie twórczości Hansa Breusteda publiczności lwowskiej powinno spotkać się z ogólnym zainteresowaniem. Otwarcie wystawy nastąpi w dniu 6 bm. o godz. 11.30 w lokalu LZAP. przy ul. Dzieduszyckich 1 I. p. Wystawa jest otwarta codziennie od 10—15-tej.

— Zapisy do szkół zawodowo-dokształcających. Wydział zarz. szkołami zawodowymi dokształcającymi, przypomina pracodawcom, że termin wpisów do szkół zawodowo-dokształcających został przedłużony do 10 bm. Po tym terminie pracodawcy będą pociągani do odpowiedzialności za zaniechanie wpisania uczniów do szkół. Dla informacji podaje się, że szkoła zawodowa dokształcająca nr. 1. znajduje się przy ulicy Żeżyńskiej 1. 2, szkoła zawodowa nr. 2 ul. Krasickich 12, nr. 3 przy ul. Bourlarda w szkole handlowej, a nr. 4 w powszechnej żeńskiej szkole im. Mickiewicza, ul. Rutowskiego 1. 15. Zapisy odbywają się przed i popołudniu.

Powstańcy zdobyli Irun.

Hendaye. 4. 9. (PAT.) Korespondent Reutera podaje, że po zajęciu Irunu przez powstańców doszło tam dziś rano do strasliwej masakry. Obrońcy rozpoczęli ewakuację miasta w chwili, gdy oddziały gen. Mola korzystając z porannej mgły zaatakowały niespodziewanie miasto. Wojska wiernie rządowi podpaliły gmachy a pozostałe w mieście kobiety i dzieci skierowały się na terytorjum francuskie. Zaskoczone przez dwie kolumny powstańcze, oddziały rządowe zostały zmasakrowane. Powstańcy znajdują w mieście tylko ruiny.

Hendaye. 4. 9. (PAT.) Korespondent Havasa doniósł o godz. 10-tej co następuje: Irun nie jest jeszcze ostatecznie zajęty przez powstańców. Z mostu międzynarodowego widać około 15 milicjantów, którzy z dwóch karabinów maszynowych, chronionych przez barykady z materaców, ostrzeliwiają legionistów marokańskich, idących od rzeki Bidassoa. W nielicznych domach Irunu obrońcy strzelają bez przerwy. W „Patio Colon” grupa 30 ludzi ustawiła barykady, z za których strzela. Milicjanci i żołnierze oddziałów rządowych znajdujący się w Hendave, proszą o możliwość powrotu do Hiszpanii przez Katalonię. Specjalne pociągi skierują ich do Barcelony. Wszyscy milicjanci i żołnierze, którzy przeszli na terytorjum Francji zostali rozbrojeni. Jak słychać, bombardowanie wczorajsze Irunu i Fontarabia wyrządziło wielkie straty. Rannych licza do 200. O godz. 10.30 Irun wciąż się jeszcze broni i milicjanci zajmują jeszcze po-

sterunek graniczny. Opór w Behobia jest już niewielki, gdyż karliści zajęli posterunek graniczny.

Hendaye. 4. 9. (PAT.) Korespondent Havasa nadał o godz. 9 rano następującą depezę: Wojska powstańcze osłabiane przez tanki i samochody przybyły do pierwszych domów w środku miasta Irun. Pomimo bohaterskiej obrony garstki ludzi, która z kilkoma karabinami maszynowymi ślubowała umrzeć, Irun lada chwila padnie. W mieście palą się wszystkie domy. Atak na Irun przygotowany był w ciągu nocy. Zresztą opór prawdę powiedziawszy, był prawie żaden, jeśli chodzi o drogę San Marcial—Irun. Powstańcy zeszli również z góry, czemu milicja nie mogła przeciwdziałać, nie rozporządzając dostateczną bronią. W Behobia słychać wciąż jeszcze strzały, lecz małe to miasteczko jest już prawie całkowicie w rękach powstańców.

W Hendaye widać na ulicach i na dworcu uchodźców z Irunu i Behobii, którzy przez całą noc przechodzili na stronę francuską. Od godz. 6 rano zaczęli przybywać dotychczasowi obrońcy Irunu. Ogólna liczba uchodźców przybyłych do Hendaye sięga kilku tysięcy. Wśród nich widać żołnierzy w mundurach. Klęska jest zupełna. Każdy ratował co mógł. W tłumie słychać szlochania. Wielu uchodźców wolało raczej zniszczyć wszystko na miejscu, aniżeli pozostawić coś dla powstańców. Obecnie uważać można bitwę o Irun za zakończoną, walka rozpocznie się teraz o San Sebastian.

Droga do Madrytu wolna?

La Coruna. 4. 9. (PAT.) Do bitwy pod Talavera de la Reina przywiązują wielkie znaczenie. Według komunikatu gen. Franco, miasto to zostało zajęte całkowicie, wskutek czego droga do Madrytu jest już absolutnie wolna. Po suwaniu się kolumny powstańczej mogłyby przeszkodzić jedynie samoloty rządowe. Straty wojsk rządowych w bitwie tej mają przekraczać 400 ludzi.

Madryt. 4. 9. (PAT.) Milicja ogłosiła szereg aktów barbarzyństwa wojsk powstańczych. Komunikat podaje m. in., że w Baina rozstrzelano 1300 osób.

Hendaye. 4. 9. (PAT.) W dniu wczorajszym akcja powstańców prowadzona była metodycznie i spokojnie. Atak rozpoczęto dopiero po przybyciu posiłków z Pampeluny. Oddziały Karlistów legionistów i Marokańczyków oczekiwały rozkazów, znajdując się w Pucha. Artylerja i samochody z karabinami maszynowymi znajdowały się na drodze Irun—Burgos. W Pampelunie stały gotowe do startu samoloty powstańcze. Na dany sygnał oddziały posunęły się wzdłuż rzeki Bidassoa lub drogą górską ukryte za samochodami pancernymi, Marokańczycy łatwi

do rozpoznania dzięki swym błękitnym turbanom, sprawiali wrażenie, iż nie boją się karabinów maszynowych i szli naprzód, wskutek czego wielu z nich padło. Wieczorem Behobia została całkowicie zajęta przez powstańców. Milicjanci stawiali niezwykle energiczny opór. Oddział tak zw. dynamiteros akcją swą wywołał pewne zamieszanie w szeregach powstańców. W odległości 400 mtr. od mostu międzynarodowego powstańcy musieli zatrzymać się, gdyż pociski gęsto padały na ich szeregi. Mimo to pas, okalający wojska rządowe zacieśnia się stopniowo. Naloty na Behobia i Irun następowaly jeden po drugim, a zrzucone bomby wywołały liczne pożary. Mimo wszystko wojska rządowe trzymają się jeszcze na swych pozycjach. Przed samą północą na pograniczu francuskim słyszano kanonadę armatnią z Behobia.

Korespondent Reutera podaje, że oddziały powstańcze zajmują obecnie część Irunu. Ludność cywilna uciekła z miasta, którego bronią jeszcze nieliczne grupy milicjantów.

ZAMACH NA ŻYCIE ROOSEVELTA?

Londyn. 4 IX. (PAT.) Z Nowego Jorku donoszą, że policja na Long Island aresztowała niejakiego Kuchelena pod zarzutem planowania zamachu bombowego na prezydenta Roosevelta. W mieszkaniu aresztowanego, który liczy lat 67, znaleziono istny magazyn materiałów wybuchowych. Aresztowany miał przy sobie bomby. Był on jakoby gotów oddać własne życie, gdyby równocześnie zabity został prezydent.

WIZYTA L. GEORGE'A W NIEMCZECH

Berlin. 4 IX. (PAT.) Dzisiejszy przyjazd Lloyd George'a do Niemiec ma na celu wedle urzędowych wyjaśnień i zgodnie z wynurzeniami samego Lloyd George'a, studja w sprawach polityki społecznej 3-iej Rzeszy, a zwłaszcza zapoznanie się z metodami zwalczania bezrobocia. Lloyd George nie omissza jednak zapewne wejść w kontakt z przedstawicielami tutejszych kół miarodajnych. Z drugiej strony wiadomo, że Lloyd George zaproszony został do Niemiec przez von Ribbentropa, obecnego ambasadora Rzeszy w Londynie. To też uzasadnione są do pewnego stopnia domysły, że studja i konferencje odbyte przez Lloyd George'a mieć mogą uboczne cele informacyjne nie tylko w dziedzinie społecznej.

Prasa niemiecka poświęca przyjazdowi Lloyd George'a bardzo serdeczne wzmianki. Dzienniki przytaczają przytem cyfry z artykułów i mów Lloyd George'a.

Posiedzenie Komisji Opieki Społecznej

Pod przewodnictwem wiceprez. Irzyka, w obecności prez. dra Ostrowskiego odbyło się posiedzenie Komisji Opieki Społecznej, zdrowia i bezpieczeństwa publicznego. Na Komisji tej po referacie r. dra Poratyńskiego uchwalono regulamin przepisów porządkowo sanitarnych na terenie m. Lwowa. Po zatwierdzeniu tych przepisów przez Urząd Wojewódzki i po ogłoszeniu ich w Dzienniku Wojewódzkim zostaną one wprowadzone w życie. Streszczenie tych przepisów podaliśmy już do wiadomości. Mieszkańców Lwowa zainteresuje wiadomość, że w myśl tych nowych przepisów termin zamykania bram w porze letniej przedłuża się do godziny 23-ciej a nie jak dotychczas 22-giej. Z kolei zgodnie z referatem r. dra Eplera oświadczone się negatywnie co do kreowania nowej apteki. Co do koncesji mgr. farm. Stein-Weinhaberowej na laboratorium chemiczno-kosmetyczne oświadczone się pozytywnie pod pewnymi warunkami. Po wyczerpaniu porządku dziennego r. dr. Poratyński postawił wniosek o restytucję instytucji opiekunów społecznych na terenie m. Lwowa. Prez. dr. Ostrowski zgodził się na ten wniosek, z tem, że Wydział Opieki Społecznej opracuje odpowiednie wnioski w tej sprawie.

ZŁÓZ OFIARĘ NA LOTNICTWO NA KONTO P. K. O. Nr. 503.000.

Z EKRANU.

Robin Hood z Eldorado.

Film amerykański Waltera Wellmana na ekranie kina Casino.

Typowa dla ostatnich zainteresowań Amerykan anegdota historyczna; tym razem biografia filmowa słynnego bandyty Jaquina Murriety. Rzecz cała, rozgrywająca się około r. 1848 w Kalifornii, gdy kraj ten świeżo został zdobyty przez Stany Zjednoczone na Meksyku, poza momentami charakterystycznymi epokę jest owiana mgiełką romantyzmu. Film wykonany jest gładko, sceny pościgowe realizator potraktował brawurowo. Najsilniej jednak przemawiają sceny gwałtów, dokonywanych przez rodujący się nacjonalizm amerykański na bezbronnym Meksykanach. No, cóż? ojczysta Lincolna jest do dziś piekłem udrękt dla Murzynów i Chińczyków. bwl.

Zaloga.

Film francuski Anatola Litwaka na ekranie kina Palace.

Przeróbka znanej powieści lotniczej, której bohaterowie: dwaj oficerowie francuscy, stanowiący załogę samolotu bojowego, kochają jedną i tę samą kobietę, która jest żoną jednego, a drugiego kochanka. Utwór ten był już nawet filmowany. Litwak powtarza nanow ten dramat, akcentując specjalnie konflikt uczuciowy: miłości i przyjaźni. W grę wchodzi też czynnik honoru służby żołnierskiej.

Film Litwaka zasługuje na uwagę ze względu na kapitalną grę Annabelli w roli rozdwojonej w uczuciach kochanki i żony. Poza tem film ten ilustrowany jest muzyką Honnegera, jednego z najdoskonalszych muzyków filmowych.

bwl.

BILANS BANKU POLSKIEGO.

Warszawa, 4. 9. (PAT.) W ciągu III. dekady sierpnia zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 0,4 milj. do 366,6 milj. zł. Stan pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o 5,4 milj. do 14,6 milj. zł. Suma wykorzystanych kredytów wynosi 817,9 milj. zł. Zapas polskich monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o 15,7 milj. do 18,7 milj. zł. Pozycja „inne aktywa“ wzrosła o 12,4 milj. do 176,2 milj. zł., pozycja zaś „inne pasywa“ uległa spadkowi o 2 i pół milj. do 326,8 milj. zł. Natychmiast płatne zobowiązania zmniejszyły się o 22,2 milj. do 170,9 milj. zł. Obieg biletów Banku w wyniku wyżej wymienionych zmian powiększył się o 54,2 milj. do 1.050,8 milj. zł. Pokrycie złotem wynosi 32,96 proc.

Obieg polskich monet srebrnych i bilonu w dn. 31 kwietnia br. w porównaniu z poprzednią dekadą wyniósł ogółem 419,2 milj. zł. (402,8), w tym polskie monety srebrne 333,6 milj. (320,6), bilon niklowy i brązowy 85,6 (82,2).

ODSTAWIENI DO BEREZY.

Warszawa, 4 września. (P. A. T.) Dnia 2 września r. b., odstawieni zostali do miejsca odosobnienia w Berezie Kartuskiej dwaj członkowie Stronnictwa Ludowego, pow. bocheńskiego, woj. krakowskiego, Paweł Pagocz, prezes Koła Stronnictwa w Siedlcu oraz Stanisław Bielecki z Cerekwi za urządzenie wbrew zakazowi władz administracyjnych nielegalnych zgromadzeń publicznych Stronnictwa Ludowego oraz za działania sprzeczne ze spokojem i bezpieczeństwem publicznym.

„FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ musi być uważany za równoległy z FUNDUSZEM OBRONY NARODOWEJ: każdy, kto składa ofiarę na obronę morską, co nie jest samą obowiązkową czynnością, względem Funduszu Obrony Narodowej“

(Z okazji urodzin, złożone w dniu 29.VI.1936 przez p. dyw. K. Sosnkowskiego, Prezesa Zarządu FOA, w imieniu Prezesa Rady Ministrów)

EPILOG ZAJŚĆ W KRZECZOWICACH.

Prokurator s. o. w Rzeszowie wniósł do sądu akt oskarżenia o zajścia, jakie miały miejsce z końcem czerwca na terenie gromady Krzeczowice w powiecie przeworskim. Na ławie oskarżonych zasiadzie 18 osób, którzy odpowiadać będą za pobicie policji, usiłowanie uwolnienia przytrzymałych, nawoływanie do gwałtów itp.

Rozprawa rozpisana jest na trzy dni i rozpocznie się dnia 28 bm. w Rzeszowie przed sędzią jednostkowym. Oskarżać będzie podprokurator Zbigniew Mrazek.

ZALESIENIE NIEUŻYTKÓW.

Wydział powiatowy w Żółkwi przystąpił do rejestracji przeznaczonych do zalesienia nieużytków. Jak z prowizorycznych danych wynika będzie to zalesienia obszar ok. 4.000 ha. W bież. roku zalesiono zaledwie 10 ha przy pomocy Izby Rolniczej, która dała sadzonki oraz zainteresowanych gmin, które dały robociznę.

B. W. LEWICKI.

CHAPLINOWA PREMERA.

Na to, że premiera każdego filmu Chaplina jest znaczącym i oczekiwanym wydarzeniem artystycznym, składa się nie tylko rzadka liczebność tych filmów, nie tylko niebywała ich tematyka. Rozgłos premier chaplinowskich płynie skądinąd. Z tego oto faktu, że po 40 przeszło latach istnienia kinematografii jeden chyba tylko Chaplin usprawiedliwia w pełni autonomię artysty kina. Chyba tylko on jeden.

Warunkiem istnienia sztuki każdej jest istnienie artysty. Artysta sam jeden projektuje sens i kształt dzieła sztuki. Tworzy samotnie. Samotnictwo artystów tworzy atmosferę, która umożliwia dalsze kształtowanie się dzieła sztuki. W atmosferze tej samowola czy kaprys jednego człowieka — właśnie artysty urastają do rozmiarów nakazu. Stąd ogólnoludzkie elementy każdego arcydzieła, stąd przekonanie, że ponad granice państw i narodów, ras i klas sztuka jest jedna i wspólna odczuciu każdego człowieka.

Film od zarania swej niezależności artystycznej zdawał się przeczyć tej zasadzie. Dojrzał stale w zbiorowym namyśle, formował się w gwarze, na oczach wielu ludzi, pod ostrzałem

Gordon Bennet 1936.
Ładowanie balonu niemieckiego. Naszych jeszcze niema.

Moskwa, 4. 9. (PAT.) Balon „Sachsen“ opuścił się w głąbi lasu w rejonie Maksatichńskim w prowincji Kalinińskiej. Piloci przybyli do Moskwy.

W rejonie Nowokarelskim, w prowincji kalinińskiej znaleziono dwa małe baloniki ze spadochronami, na których widnieją znaki polskie. O losach pilotów polskich nie ma jednak dotychczas żadnej wiadomości.

Jak wiadomo, balon francuski „Maurice Mallet“ opuścił się w prowincji kalinińskiej w rejonie ranielskim. Piloci odwiezieni zostali do Kalina, skąd wyjechali do Moskwy, za bierając ze sobą powłokę balonu.

Balon niemiecki „Augsburg“, pilotowany przez Franka i Bauderera, opuścił się w rejonie mołwotkim w prowincji leningradzkiej.

Groźna sytuacja w Palestynie.

Londyn, 4. 9. (PAT.) Rząd brytyjski rozważa obecnie kwestję wysłania transportu wojsk do Palestyny. Prawdopodobnie wysłana zostanie jedna dywizja piechoty. W związku z tym maszerują, które odbywają się obecnie w hrabstwie Sussex, zostały odwołane.

Minister kolonii Ormsby Gore stanowczo zaprzeczył w liście do dr. Weizmanna, prezydenta agencji żydowskiej, pogłoskom rozpowszechnianym w Palestynie, jakoby Nurie pasza uzyskał od wysokiego komisarza, że jeśli Arabowie zakończą strajk i zaprzestaną kampanii terrorystycznej, zostanie ogłoszona ogólna amnestia i emigracja żydowska zostanie wstrzymana.

Jerozolima, 4. 9. (PAT.) Wczoraj doszło do poważnych starć między wojskiem i Arabami. Oddział żołnierzy brytyjskich, który patrolował szosę między Nablus i Tulkarn, ostrzelany został przez bandę 60 Arabów. Przy pomocy samolotów bandę arabską zdołano odeprzeć. Wezwano posiłki i ostatecznie bandę rozbito, przyczem 16 Arabów zostało zabitych, wojsko straciło 3 zabitych i 3 rannych. Wśród ofiar ze strony brytyjskiej jest 2 lotników, którzy zmuszeni byli do przymusowego lądowania na wzgórzu koło wsi Bala, gdzie ukazały się bandy arabskie. We wsi tej wojsko zburzyło 6 domów, z których ostrzeliwano żołnierzy.

Polepszenie stosunków gospodarczych polsko-francuskich.

Paryż, 4. 9. (PAT.) „Information“ zamieszcza dziś artykuł p. t. „Polepszenie stosunków gospodarczych polsko-francuskich“. Tak jak podróż gen. Rydz-Śmigłego do Paryża jest dowodem zacieśnienia stosunków pomiędzy kołami wojskowymi Polski i Francji, tak przyszła podróż francuskiego ministra handlu do Warszawy będzie mogła przynieść polepszenie stosunków polsko-francuskich.

Omawiając układ prowizoryczny,

normujący stosunki handlowe zaznacza, że Francja uzyskała niższe taryfy i powiększenie kontyngentów, podczas gdy Polska dla swych istotnych produktów korzystać będzie z klauzuli najbardziej uprzywilejowanego państwa. Dziennik omawia cyfry eksportu francuskiego do Polski i polskiego do Francji w ciągu ostatnich lat i wskazuje na ewolucję gospodarczą w okresie powojennym.

W Anglii zanoszą się na strajk górników.

Londyn, 4. 9. (PAT.) Groźba strajku węglowego w południowej Walii nie została dotychczas zażegnana. Sytuacja przedstawia się bardzo krwotocznie, albowiem, o ile nie nastąpi w międzyczasie porozumienie, górnictwo całego okręgu południowej Walii przystąpi do strajku w przyszły poniedziałek. Jak wiadomo, między zarządem kopalni Bedwas a zatrudnionymi tam górnymi, powstał spór na tle presji, jaką

zarząd kopalni wywiera na górników, domagając się od nich należenia do osobnego związku zawodowego przy kopalni. Natomiast większość górników kopalni obstaje przy swoim prawie należenia do ogólnej Federacji całego okręgu. Solidaryzując się z żądaniem górników kopalni Bedwas, górnictwo całego okręgu południowej Walii wypowiedziało pracę z ważnością od przyszłego poniedziałku. Pośrednictwo

ministerstwa górnictwa dotychczas nie odniosło skutku. Zarząd kopalni odrzuca propozycję górników odbycia głosowania, aby ustalić, do którego Związku zawodowego większość górników pragnie należeć. Obecnie pokazana liczba górników, dokładnie jeszcze nieustalona na znak protestu zesłała w głąb kopalni i tam zabarykadowawszy się, odmawia wyjścia. Strajk może objąć 123.000 górników.

NIEMCY ZAPROPONOWAŁY LI-TWIE PAKT O NIEAGRESJI.

Paryż, 4. 9. (PAT.) Korespondent Havasa donosi z Kowna jakoby rząd Rzeszy zaproponował Litwie zawarcie paktu o nieagresji, do którego mogłyby ewentualnie przystąpić i inne kraje bałtyckie. Rząd litewski nie chce angażować się sam, miał odpowiedzieć, iż pragnąłby uprzednio naradzić się ze swymi sojusznikami z porozumienia bałtyckiego. Pakt ten opierałby się miał na wynikach rozmów odbytych ostatnio w Łotwie między ministrami spraw zagranicznych Litwy, Estonii i Łotwy. Zdaniem korespondenta, rządy tych trzech państw porozumiały się całkowicie w tej sprawie. Należy więc oczekiwać nowych rozmów politycznych Rzeszy z państwami bałtyckimi.

MAMY NOWY STATEK MOTOROWY.

Gdynia, 4. 9. (PAT.) Przed kilkoma dniami S. A. „Żegluga polska“ w Gdyni sfinalizowała umowę o kupno statku motorowego „Lewant“ dla obsługi regularnej linii okrętowej Gdynia—Porty lewantyjskie.

„Lewant“ zbudowany został specjalnie dla komunikacji z Bliskim Wschodem. Konstrukcyjnie przystosowany on jest do potrzeb obrotu towarowego na tym odcinku, w szczególności zaś do przewozu drobnicy. Statek — o pojemności 1.942 ton rej. brutto rozwija, jak na swoją kategorię, dość znaczną szybkość 12—12 i pół węzłów.

WYROK NA BOMBIARZY.

Poznań, 4. 9. (PAT.) Sąd apelacyjny w Poznaniu ogłosił w dniu wczorajszym wyrok w procesie członków Stronnictwa Narodowego, oskarżonych o dokonanie na terenie pow. kościańskiego szeregu zamachów bombowych. Sąd apelacyjny podwyższył Bównemu oskarżonemu Teofilowi Wałkowskiemu karę z 2 do 3 lat więzienia, osk. Walczaka skazał na 2 lata więzienia, skazanym na 10 miesięcy więzienia wykonanie kary zawiesił. W stosunku do pozostałych oskarżonych wyrok I. instancji sądu okr. w Lesznie zatwierdził.

Pudowkina, Langa, Pabsta — z pominięciem ich artystycznych pomocników: scenarzystów, muzyków, operatorów. Ale mimo swej przewagi realizator jest tylko wykonawcą pomysłów poza nim leżących, często niezależnie od niego powziętych. Gdzie więc jest podstawowa faza powstawania dzieła sztuki: w samotności artysty?

I tu właśnie trzeba powtórzyć, że Chaplin jeden w świecie filmowym tworzy nie wbrew ale zgodnie z naturalnym porządkiem rzeczy. Tworzy sam. Od chwili, w której zetknął się z kinem, (a było to w r. 1910), traktuje je jako odpowiedzialność swej własnej wyobraźni i własnych pomysłów. Najpierw sam stworzył własną postać kinową, ustalił wygląd własnej postaci (kapelusz, buty, laseczka — czyżto nie jest niezmienny rekwizyt dramatu patetycznego?) Potem sam zaczął tworzyć filmy. „Brzdąc“, „Gorączka złota“, „Cyrk“, „Światła wielkiego miasta“ — to są najosobistsze utwory Chaplina, mimo że brało w powstawaniu ich udział wielu ludzi. Utwory te wynikły z jego światopoglądu, uformowane zostały według jego recept artystycznych, wypuszczone na ekranie w czasie przez niego oznaczonym. I wszystko w tych filmach jest niczyje tylko chaplinowskie.

Możnaby — sądząc z pozorów —

niemają, że możliwości finansowe dały Chaplinowi te obyczaje twórcze. Ze tworzy według swego widzieli się, ponieważ stać go na to... pieniądze. Była by to prawda bardzo powierzchowna. Chaplin wypracował sam również atmosferę wewnętrzną (że się tak wyrażę) swoich filmów. „Kino jest widziałnością obcowania człowieka z materją“ — głosi jedna z kapitalnych definicji kina. Czy nie odnajdujecie w niej klimatu filmów chaplinowskich? Ich sensu bowiem najgłębszym jest właśnie owo „obcowanie człowieka z materją“. Tą drogą realizuje Chaplin w swoich filmach najsmielsze koncepcje awangardy filmowej: „mechanicznych baletów“ i „dramatów martwej natury“. Prymat Chaplina polega na tym, że formuje świat swych utworów nie według zasad literackiej kompozycji ani struktury widowiska teatralnego, że nie tworzy optycznej muzyki ani dynamicznej plastyki; poprostu na tem, że u niego jednego kina jest tylko i przedewszystkiem — kinem.

Premiera „Dzisiejszy czas“ dlatego właśnie jest dużym zdarzeniem kulturalnym, że przemówi w niej prawdziwa sztuka kina. Jako jedyny twórca samotny (powtarzam tezę z początku artykułu) Chaplin jeden usprawiedliwia istnienie i dorobek 40-tu lat całej kinematografii. On jeden.

Sport i Wychowanie Fizyczne.

W trzecim dniu międzynarodowego turnieju tenisowego o mistrzostwo Lwowa odbyły się następujące spotkania: Gra pojedyncza panów I. klasa: Hebda—Mauer (Pog.) 7:5, 6:1, Jabłoński Wł. (LKT)—Swtalski (Pog.) 6:1, 6:1, Stenzel (LKT)—Tenenbaum (KT 24) 2:6, 6:1, 6:3, Kurman (Pog.)—Strohal (AZS. Kraków) 6:4, 6:1. Gra pojedyncza panów II. klasa: Majewski (AZS Lwów)—Heksel (Pog.) 4:6, 6:3, 6:1, Bortnik (LKT)—Filipiszyn (Pog.) 6:2, 6:2. Gra pojedyncza pań: Jędrzejowska J. (Leg.)—Turteltaubówna (KT 24) 6:2, 6:0. Fryszczynowa (LKT)—Sokolska (Łuck) 6:0, 6:0. Neumanówna (Leg.)—Dobrzańska (AZS Lwów).

CENNE NAGRODY DLA ZWYCIĘZCÓW ZJAZDU GWIAZDZISTEGO.

Organizowany przez Klub Motorowy ZS. we Lwowie zjazd gwiazdzisty na Targi Wschodnie poruszył nie tylko szerokie koła samochodowe i motocyklowe, ale również zainteresował poważnie nasze czynniki gospodarcze i miejskie. Nagrody dla zwycięzców ofiarowali m. i. Prezydium Izby przemysłowo-handlowej — nagrodę przechodnią, protektor zjazdu i prezydent miasta dr. Ostrowski, firma Gargoyle Mobil Oil, Stomil, Karpaty, Fotoaborad, Klub mor. ZS. dając również nagrodę. Tu wymieniamy tylko cenniejsze nagrody.

Zgłoszenia na Zjazd przyjmuje dodatkowo sekretarjat Klubu ul. Niemcewicz 48. Polepszający się z dnia na dzień stan pogody wróży dobrą jazdę.

Program radiowy.

Sobota, 5 września.

Lwów. Godz. 6.30: Audycja poranna. 11.30: Audycja dla szkół. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Przegląd wydawnictw. 12.15: Dziennik południowy. 12.25: Orkiestra szkolna. 14.30: Koncert życzliwych. 15.35: Wiadomości gospodarcze. 15.45: Audycja dla dzieci. 16: Koncert solistów. 16.45: Reportaż ze stolic bałtyckich. 17: Audycja muzyczna. 17.50: Pogadanka. 18.05: Recital śpiewaczy. 18.25: Feljton aktualny. 18.40: Koncert reklamowy. 18.50: Pogadanka aktualna. 19: Orkiestra PR. 20.15: Audycja dla Polaków zagranicą. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: Recital fortepianowy. 21.50: Humoreska. 22: Wiad. sport. 22.15: Muzyka lekka. 23.15: Płyty.

Giełda z dnia 4 września.

WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 89.85, Berlin 215.98, Amsterdam 360.80, Kopenhaga 119.45, Londyn 26.76, N. Jork czeki 5.31 i jedna czwarta, kabel 5.31 i pół, Oslo 134.73, Paryż 34.98 i pół, Praga 21.96, Sztokholm 138.05, Zurych 173.20, Mediolan 42. **Papiery wartościowe:** 3 prc. inwest. 62.50, 7 prc. stabiliz. 49.25. **Akcje:** Bank Polski 97.50, Węgiel 14 Ostrowiec 30, Starachowice 33.50, Haberbusch 38.50.

LWÓW — GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na Giełdzie obroty w pszenicy, życie, jęczmieniu, rzepaku, Naogół sytuacja bez zmian. Tendencja utrzymana, usposobienie spokojne.

Ogłoszenia urzędowe.

LICYTACJE

Km. 685/35. Jan Wyszyński Lwów contra Stanisław Filipowicz Godawa. — Obwieszczenie o licytacji ruchomości. — Komornik Sądu grodzkiego w Strzyżowie, mający kancelarię w Strzyżowie na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 23 września 1936 o godzinie 9-iej w Godowej odbędzie się I-sza licytacja ruchomości, należących do Stanisława Filipowicza, składających się z 1) 6 krów maści czerwono-białej oszacowanych na łączną sumę zł. 600. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Strzyżów, 30 sierpnia 1936. 2820K

IV. Km. 1265/36. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie rewiru IV. mający kancelarię we Lwowie, ul. Janowska 18 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 9 września 1936 o godzinie 9.30 we Lwowie, ul. Kazimierza Wielkiego L. 29 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do dłużnika, składających się z maszyny do pisania „Underwood”, 20 tafli lustrowego szkła belgijskiego 57x138, oszacowanych na łączną sumę 1000 zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.
Rewiru IV.
Lwów, 22 sierpnia 1936. 2822K

Km. 985/36. Sprawa egzekucyjna Izaka Hermana kupca w Cześnikach przeciw Adamowi Tyszkowskiemu w Chlebowicach świrskich. Obwieszczenie. Dnia 9 września 1936 r. o godzinie 15-tej po południu sprze-

da się w Chlebowicach świr. u dłużnika przez publiczną licytację następujące przedmioty dłużnika: 20 kóp pszenicy w snopach pod szopą, 20 kóp żyta w snopach w stodole koło młocarni, 20 kóp owsa w snopach w stodole koło młocarni, 1 locha ukoło 2-wu letnia, 150 kg. kminu luzem na spichrzku. Przedmioty oszacowano na kwotę 900 zł. Sprzedaż odbędzie się po czasie wyżej oznaczonym. W międzyczasie można obejrzeć przedmioty wymienione na sprzedaż u dłużnika.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Przemysłany, 20 sierpnia 1936. 2819K

XI. Km. 943/35 i związkowe. III. 4. E. 327/36. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek strony egzekwującej Powszechnego Banku Związkowego w Polsce S. A. w Krakowie, zastąpionej przez Drów Edwarda Sternbacha, adw. w Krakowie odbędzie się dnia 5 października 1936 r. o godzinie 9-tej przed południem w Sądzie grodzkim w Krakowie, przy ul. Starowiśniej 13 sala Nr. 37, II. p. na zasadzie poprzednio zatwierdzonych warunków licytacyjnych licytacja następujących nieruchomości, będących własnością dawniej Nicobjętej Masy Spadkowej po bhp. Salomonie Teitelbaumie przez zarządczynię spadku Błimę z Grünfeldów Teitelbaumową, a obecnie Błimę z Grünfeldów Teitelbaumową, Izaaka Eisiga Teitelbauma oraz małol. Dory Teitelbaumów. wny. 1) nieruchomości obj. lwh. 666 ks. gr. gm. kat. Kraków dzielnica XXII. Podgórze, 2) nieruchomości obj. lwh. 780 ks. gr. gm. kat. Kraków dzielnica XXII. Podgórze. Realność obj. lwh. 666 ks. gr. gm. kat. Kraków dzielnica XXII. Podgórze składa się z parcel, oznaczonych lkat. 48/2 i 48/6 o łącznym obszarze 536.2 m kw., zaś realność obj. lwh. 780 ks. gr. gm. kat. Kraków dzielnica XXII. Podgórze składa się z parceli oznaczonej lkat. 49/3 o łącznym obszarze 194 m kw. Na parceli oznaczonej lkat. 48/2 znajduje się dom parterowy murowany z cegiel, kryty papą, niepodpiwniczony, położony w Krakowie-Podgórzu przy ulicy Długosza, oznaczony Nr. orient. 8, magazyn murowany parterowy, dom dwupiętrowy murowany z cegiel, kryty papą. Na parceli oznaczonej lkat. 48/6 znajduje się magazyn parterowy murowany z cegiel, kryty papą. Obie powyższe nieruchomości oszacowane zostały wraz z przynależnościami na zł. 19.085 gr. 38, wobec czego najniższa oferta wynosi zł. 9.542 gr. 69, a wymagane wadium zł. 1.908 gr. 54. 3) jedna szósta część nieruchomości obj. lwh. 157 ks. gr. gm. kat. Kraków dzielnica XXII. Podgórze, położonej w Krakowie Podgórzu przy ulicy Józefińskiej oznaczonej nr. orient. 13, składającej się z parceli oznaczonej lkat. 292 i 293 o łącznym obszarze 550 m kw., na których mieści się budynek jednopiętrowy, kryty papą, kłozety wolnostopowe w oddzielnej dobudowce. Do budynku frontowego od podwórca dobudowane jest skrzydło jednopiętrowe. Jedna szósta część powyższej nieruchomości oszacowana została na zł. 3.866 gr. 66, wobec czego najniższa oferta wynosi zł. 1.935 gr. 33, a wymagane wadium zł. 386 gr. 66. 4) jedna szósta część nieruchomości obj. lwh. 319 ks. gr. gm. kat. Kraków dzielnica XXII. Podgórze. 5) jedna szósta część nieruchomości obj. lwh. 951 ks. gr. gm. kat. Kraków dzielnica XXII. Podgórze. Realność obj. lwh. 319 ks. gr. gm. kat. Kraków dzielnica XXII. Podgórze składa się z parceli grunt. oznaczonych lkat. 1526/1 i 1527/1 o łącznym obszarze 4694.25 m kw., zaś realność obj. lwh. 951 ks. gr. gm. kat. Kraków dzielnica XXII. Podgórze składa się z parceli grunt. oznaczonych lkat. 1511/2 i 1526/8 o łącznym obszarze 5451 m kw. Nieruchomości, wymienione w punkcie 4 i 5 niniejszego edyktu położone są w Krakowie-Podgórzu przy ul. Kalwaryjskiej i Krasickiego, przyczem niema na nich żadnych budynków. Jedna szósta część obu powyższych nieruchomości oszacowana została na zł. 23.672 gr. 16, wobec czego najniższa oferta wynosi zł. 15.781 gr. 44, a wymagane wadium zł. 2.367 gr. 22. 6) połowa nieruchomości obj. lwh. 256 ks. gr. gm. kat. Kraków dzielnica XXII. Podgórze, położonej w Krakowie-Podgórzu przy ul. Kalwaryjskiej, oznaczonej nr. orient. 26 składającej się z parceli, oznaczonej lkat. 60/1 o łącznym obszarze 749 m kw., na której mieści się dom dwupiętrowy murowany z cegiel, kryty papą z przejazdową sienią. W podwórzu znajduje się dom murowany piętrowy z mansardem, oraz stróżówka murowana z cegiel, kryta papą, wreszcie murowany budynek kłozetowy. Połowa opisanej nieruchomości oszacowana została na zł. 20.928 gr. 50, wobec czego najniższa oferta wynosi zł. 10.464 gr. 25, a wymagane wadium zł. 2.092 gr. 85. Zadna z wyżej wymienionych nieruchomości nie może zostać sprzedana poniżej najniższej oferty. Sąd Okręgowy w Krakowie, jako Sąd hipot. zanotuje wyznaczenie terminu licyt. Do wiadomości. Warunki licyt. i odnoszące się do tych realności dokumenty (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły oceniemia itd. może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć w godzinach urzędowych w oddziale kancelaryjnym powyżej oznaczonym. Takie prawa wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić w Sądzie najpóźniej na wyznaczonym terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji, inaczej pretensje tego rodzaju co do samej nieruchomości nie miałyby już znaczenia. Osoby dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie są już wpisane, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadomi się o dalszych wydarzeniach tego postępowania tylko przez ogłoszenie na tablicy sądowej,

jeżeli nie mieszkają w okręgu tego sądu i nie wskażą mu pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego. Ogólne wezwanie wierzycieli hipotecznych. Z wyjątkiem wierzycieli, którym służy łączne prawo zastawu, lub których wierzytelności są warunkowe, wzywa się wszystkich innych wierzycieli, mających pretensje hipotecznie ubezpieczone na tych realnościach, aby najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym oświadczyli czy żądają zaspokojenia swych wierzytelności przez zapłatę w gotówce, lub też zgadzają się na przejęcie długu przez nabywcę, a uwolnienie dotychczasowego dłużnika. Kto najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym nie żąda zaspokojenia swej wierzytelności przez zapłatę w gotówce, tego uważać będzie za zgadzającego się na przyjęcie długu przez nabywcę, jakoteż na uwolnienie dotychczasowego dłużnika, późniejsze żądanie zapłaty w gotówce mogłoby być uwzględnione tylko za zgodą nabywcy. Osobne wezwanie wierzycieli, których pretensje powstały z tytułu udzielenia kredytu lub oparte są na zapisie kaucyjnym. W szczególności wzywa się wierzycieli, na których rzecz wpisane jest prawo zastawu dla wierzytelności powstałych z tytułu bądź udzielonego kredytu, bądź prowadzenia interesów albo ewikcji albo też odškodowania, aby najpóźniej na terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji oznajmił, ile wynoszą już ich pretensje do strony zobowiązanej z tych stosunków prawnych wynikające. Powyższe oświadczenia i oznajmienia należy wnieść do sądu powyżej oznaczonego pisemnie lub ustnie do protokołu. Wezwanie organów publicznych w sprawie podatków i innych danin publicznych. W myśl § 172 ust. ost. ord. egz. wzywa się organa publiczne powołane do wymierzania i ściągania podatków, dodatków, należności i in. danin publ. z realności, aby się oświadczyły najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym, czy zaspokojenie tych należności, o ile one są hipotecznie zabezpieczone na wyżej wymienionych realnościach, zająć będą przez zapłatę w gotówce lub zgodą się na przyjęcie długu przez nabywcę, późniejsze żądanie zapłaty w gotówce mogłoby być uwzględnione tylko za zgodą nabywcy. Zalegające aż do terminu licytacyjnego podatki, dodatki, należności i inne daniny publiczne, które od tej nieruchomości mają być opłacone, wraz z procentami i innymi należnościami ubocznymi o ile nie są jeszcze hipotecznie zabezpieczone, należy zgłosić najpóźniej na terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji. Inaczej bowiem pretensje te bez względu na pierwszeństwo, jakie im przysługują, byłyby zaspokojone z masy podziałowej dopiero po zupełnym zaspokojeniu wierzycieli egzekwujących.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru IV.
Kraków, 12 sierpnia 1936. 2813K

Km. 475/36. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Borszczowie, na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 28 września 1936 o godz. 11 w Borszczowie odbędzie się I-sza licytacja ruchomości, należących do Reginy Bezner, kupcowej w Borszczowie, składających się z 60 par obuwia męskiego, damskiego i dzieciennego różnego, oszacowanych na łączną sumę zł. 600. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Borszczów, 2 września 1936. 2818K

II. Km. 745/34. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Dnia 3 listopada 1936 o godzinie 9-tej w tut. Sądzie grodzkim miejskim Oddz. II. ul. Sądowa 7 sala Nr. O. II. drzwi Nr. 1 odbędzie się licytacja następującej nieruchomości, dłużniczki Salomei Bieder własnej, a to: realność objęta whl. 5911/I. księgi gruntowej gm. m. Lwowa, lkons. 2318 1/4, położona przy ul. Lwowskich Dzieci Nr. 72, składająca się 1) z pól lkat. 3717/2 o pow. 318 m kw., na której wznosi się jednopiętrowy dom mieszkalny czysznowy, murowany, częściowo podpiwniczony, kryty dachówką felcowana. Na podwórzu w oficynach wznoszą się murywane komórki kryte dachówką, a obok nich komórki drewniane kryte papą, oraz 2) z pgr. lkat. 5101/10 o pow. 97 m kw., która z niezabudowaną resztą parceli budowl. lkat. 3717/2 stanowią ogród warzywny o powierzchni 155.40 m kw. oddzielony ogrodzeniem drewnianym. Suma oszacowania tej nieruchomości wraz z przynależnościami wynosi 21.380 zł. Cena wywołania (najniższa oferta) wynosi 14.254 zł. Wysokość rękojmi jaką licytant przystępujący do przetargu, powinien złożyć, wynosi 2138 złotych. Do wiadomości. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne (art. 686—696 kpc.) o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Rękojmia, którą składa licytant, przystępujący do przetargu, winna być złożona w gotówkę, albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu,

że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny ósmej do osiemnastej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie. Wezwanie. W myśl art. 680 pkt. 4 kpc. wzywa się organy władzy publicznej i instytucje publiczne, powołane do zgłoszenia należności z tytułu podatków i innych danin publicznych, aby najpóźniej w terminie licytacji zgłosiły zestawienie podatków i innych danin publicznych, należnych po dzień licytacji, pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeństwa zaspokojenia.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.
Rewiru II.
Lwów, 25 sierpnia 1936. 2817K

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

KOTWICA (DER ANKER).

Powszechnie Towarzystwo Ubezpieczeń S. A. w Wiedniu.

Główne Przedstawicielstwo na Polskę we Lwowie.

Zamknięcie rachunkowe z działalności ogólnej Towarzystwa za 1935 r.

Stan czynny: Stan kasy w Zakładzie Głównym i oddziałach szyl. 303.294.50. Rozporządzała gotówka Zakładu Głównego i oddziałów w instytucjach kredytowych szyl. 4.878.638.22. Nieruchomości szyl. 36.584.248.25. Papiery wartościowe szyl. 32.716.739.—. Pożyczki hipoteczne szyl. 18.872.362.65. Pożyczki pod zastaw własnych polis szyl. 14.990.074.02. Należność z tytułu rezerwy składek zatrzymanej przez reasekuratorów szyl. 10.300.381.02. Należność u reasekuratorów szyl. 2.730.702.45. Nierozliczone składowe szyl. 2.851.068.66. Należność w oddziałach szyl. 920.379.02. Różne aktywa szyl. 605.907.30. Należność w dziale życiowym szyl. 79.975.59. Inwentarz (w całości odpisany). Łączna suma stanu czynnego szyl. 125.833.770.66. Stan bierny: Kapitał akcyjny szyl. 3.000.000.—. Fundusze zapasowe szyl. 1.100.000.—. Ogólna rezerwa za zabezpieczenia B szyl. 250.000.—. Fundusz różnic kursowych szyl. 363.902.67. Rezerwa składek (po potrąceniu udziału reasekuratorów) szyl. 55.038.541.45. Przeniesienia składek (po potrąceniu reasekuratorów) szyl. 2.887.518.87. Przedpłacone składowe szyl. 134.552.26. Fundusz dywidendy ubezpieczonych szyl. 340.539.35. Rezerwa dla rozliczeń pensyjnych funkcjonariuszy szyl. 1.039.225.56. Rezerwa na nieregulowane szkody (po potrąceniu reasekuratorów) szyl. 2.214.788.88. Rezerwa z tytułu zatrzymanej reasekuratorom przez Zakład szyl. 57.062.192.46. Należność reasekuratorów szyl. 1.606.085.—. Przeniesienia procentów szyl. 164.899.98. Różne pasywa szyl. 336.888.91. Należność działu elementarnego szyl. 79.975.59. Nadwyżka z obrotu roku sprawozdawczego szyl. 194.661.68. Łączna suma stanu biernego szyl. 125.833.770.66.

Rachunek strat i zysków działu życiowego za 1935 r.

Przychód: Przeniesienie zysku z roku ubiegłego szyl. 139.334.83. Przeniesienia funduszy z roku poprzedniego szyl. 54.558.248.79. Rezerwa na nieregulowane szkody z roku ubiegłego (po potrąceniu reasekuratorów) szyl. 1.541.512.69. Zbiór składek szyl. 9.026.701.43. Dochody od lokat kapitałowych szyl. 2.755.568.20. Wpływy administracyjne szyl. 696.361.07. Zysk na kursach szyl. 2.053.974.60. Inne dochody szyl. 259.866.85. Łączna suma przychodu szyl. 71.031.568.46. **Rozchód:** Wyplaty zaspokojonych ubezpieczeń i rent szyl. 3.127.082.21. Wyplaty za wykupienie polis (po potrąceniu udziału reasekuratorów) szyl. 2.208.399.52. Koszty (po potrąceniu bonifikaty reasekuratorów) szyl. 3.414.779.28. Odpisy i inne wydatki szyl. 1.494.447.33. Rezerwa na nieregulowane szkody szyl. 1.541.995.64. Stan funduszy z końcem roku sprawozdawczego szyl. 59.050.202.80. Nadwyżka z obrotu roku sprawozdawczego szyl. 194.661.68. Łączna suma rozchodu szyl. 71.031.568.46.

Zamknięcia rachunkowe z działalności Towarzystwa w Polsce za 1935 r.

Stan czynny: Kasa w generalnym przedstawicielstwie i oddziałach zł. 40.281.53. Instytucje kredytowe zł. 311.091.04. Papiery wartościowe zł. 3,327.302.08. Pożyczki hipoteczne zł. 283.020.—. Nieruchomości zł. 1,400.000.—. Pożyczki pod zastaw własnych polis zł. 1,110.382.42. Centrala głównego przedstawicielstwa zł. 696.511.18. Dłużnicy zł. 466.630.05. Inne aktywa zł. 17.002.20. Strata zł. 41.216.80. Łączna suma stanu czynnego zł. 7,693.437.28. Stan bierny: Kapitał i fundusze własne Zakładu zł. 58.256.35. Fundusz ubezpieczeniowy zł. 7,038.607.—. Fundusze i rezerwy techniczne zł. 478.692.66. Fundusz na umorzenie wartości nieruchomości zł. 20.264.—. Wierzyciele zł. 78.991.86. Nietuiszczone podatki i opłaty zł. 2.457.19. Inne pasywa zł. 16.168.22. Łączna suma stanu biernego zł. 7,693.437.28

Rachunek zysków i strat za 1935 r.

Zyski: Różnica kursów na papierach wartościowych zł. 137.168.56. Strata zł. 41.216.80. Łączna suma zysków zł. 178.385.36. Straty: Strata w roku sprawozdawczym na rachunku ubezpieczeń na życie zł. 18.583.66. Strata z majątku zakładu zł. 88.662.01. Strata na kursie walut obcych zł. 4.—. Odpisy i straty nieobjęte poszczególnymi rachunkami zł. 71.135.69. Łączna suma strat zł. 178.385.36. 2815